
 

 

Ciudad

La Sala

dicta se

impugn

1. Refo

publicó

de la C

con la 

todos lo

2. Soli

gubern

Alatorre

Estado 

organiz

             
1 En adela
2 En adela
3 En adela
4 En adela

 de Méxi

a Superio

entencia 

nación. 

orma “Pa

 en el D

Constituci

aplicació

os podere

citudes 

naturas. 

e, como 

de Mic

zaciones 

               
ante parte a
ante Consej
ante Constit
ante todas l

co, a cat

or del Tri

en el se

aridad e

iario Ofic

ión Políti

ón del p

es públic

de emis

El once 

ciudadan

choacán 

EQUILI

              
actora, actor
jo General. 
tución gene
as fechas, s

JUICI
DERE
CIUDA
 
EXPE
 
ACTO
(LGPD
 
RESP
INSTI
 
MAGI
OTÁL
 
SECR
PÉRE
GARC
 
COLA

torce de 

bunal Ele

entido de

ANT

n Todo”

cial de la

ica de lo

principio 

cos y nive

sión de 

agosto d

na y asp

por el 

BRA, C

      
r o promove
 

eral.  
salvo menc

O PARA
ECHOS 
ADANO

EDIENTE

OR: DA
DPPSO)

PONSAB
TUTO NA

ISTRADA
LORA MA

RETARIA
EZ Y FE
CÍA 

ABORÓ:

diciembr

ectoral d

e no ten

TECEDE

. El seis 

a Federac

os Estado

de parid

eles de g

criterios

de dos m

pirante a 

partido p

Centro pa

ente.  

ión expresa

A LA P
POLÍTIC

: SUP-JD

ATO PE
1 

LE: CO
ACIONA

A PON
ALASSIS

ADO: MA
ERNAND

INGRID 

re de dos

el Poder

ner por p

NTES 

de junio

ción, la r

os Unido

dad entre

gobierno.

s para g

mil veinte

la candid

político M

ara la J

a correspond

PROTEC
CO-ELEC

DC-1011

ERSONA

ONSEJO 
AL ELECT

NENTE: 
 

ARIBEL T
DO ANS

CURIOC

s mil vein

r Judicial 

presenta

 de dos 

reforma a

os Mexica

e hombre

  

garantiza

e4, Selen

datura a 

MORENA

Justicia 

derán al pre

CCIÓN D
CTORAL

4/2020  

L PRO

GENER
TORAL2 

JANIN

TATIANA
SELMO E

CA MART

te. 

de la Fe

ado el m

mil diecin

a nueve 

anos3 en

es y mu

ar la par

e Lucía 

goberna

A, así c

Constituc

esente año. 

DE LOS
ES DEL

OTEGIDO

RAL DEL

NE M

A REYES
ESPAÑA

TÍNEZ 

ederación

medio de

nueve se

artículos

n relación

ujeres en

ridad en

Vázquez

adora de

como las

cional, y

 

S 
L 

O 

L 

. 

S 
A 

n 

e 

e 

s 

n 

n 

n 

z 

l 

s 

y 



SUP-JDC-10114/2020 
 

2 

LITIGA, Organización de Litigio Estratégico de Derechos Humanos, 

solicitaron al Consejo General, la emisión de criterios para garantizar el 

principio de paridad de género en la postulación de candidaturas a las 

quince gubernaturas a elegir en los procesos electorales locales 2020-

20215.  

3. Respuesta. El siete de septiembre, el Director Ejecutivo de 

Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral6 dio 

respuesta a la consulta mencionada7. 

4. Juicio ciudadano8. El catorce de septiembre, Equilibra, Centro para la 

Justicia Constitucional, A.C. presentó demanda en contra de dicha 

respuesta.  

El primero de octubre, la Sala Superior dictó sentencia en el sentido de 

revocar el oficio impugnado, ante la falta de atribuciones de la autoridad 

que emitió la respuesta y se ordenó al Consejo General que diera 

respuesta a la consulta formulada.  

5. Acuerdo controvertido. El seis de noviembre, el Consejo General 

aprobó el acuerdo por el que dio respuesta a la consulta que le fue 

formulada, relacionada con la emisión de criterios generales que 

garanticen el principio de paridad de género en la postulación de 

candidaturas a las gubernaturas en los procesos electorales locales 2020-

2021.  

6. Juicio ciudadano. El trece de noviembre, la parte actora presentó 

demanda de juicio para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano, en contra del acuerdo referido.  

7. Turno a ponencia y radicación. En su momento, la presidencia de 

este órgano jurisdiccional acordó integrar y registrar el expediente SUP-

JDC-10114/2020, así como turnarlo a la ponencia de la Magistrada Janine 

M. Otálora Malassis, en donde se radicó. 
                                                 
5 Baja California, Baja California Sur, Campeche, Colima, Chihuahua, Guerrero, Michoacán, 
Nayarit, Nuevo León, Querétaro, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tlaxcala y Zacatecas.  
6 En adelante, INE.  
7 Oficio INE/DEPPP/DE/DPPF/6959/2020.  
8 SUP-JDC-2729-2020. 



8. Des

desistim

9. Requ

Magistr

de des

ratificad

De igua

Superio

desaho

alguna,

10. Inf

TEPJF-

Magistr

promoc

requeri

recepci

PRIME

el pres

promov

aspiran

político

respues

de crite

la post

electora

             
9 Con fun
la Constit
Orgánica 
de Impug
 

sistimien

miento de

uerimien

rada Inst

istimiento

do el mis

al forma

or para 

ogo del r

, informa

forme d

-SGA-OP

rada Ins

ciones, d

miento c

ión de co

RA. Com

sente me

vido por 

nte a can

, en con

sta a la 

erios gen

tulación 

ales loca

               
ndamento en
tución gene
del Poder J
nación en M

nto. El d

el medio 

nto y ape

tructora s

o, con e

smo.  

, se solic

que un

requerim

ra dicha 

e la Of

P-059/20

structora 

durante e

citado, no

omunicac

mpetenc

edio de i

un mil

ndidato a

ntra de u

consulta 

erales qu

de can

ales 2020

              
n los artícul
eral; 184; 1
Judicial de l
Materia Elec

diez de 

de impug

ercibimi

solicitó a

l apercib

citó al Ti

na vez 

miento, si

circunsta

icialía d

020 de fe

que un

el término

o se enco

ción, prom

CONS

cia. La S

mpugnac

litante d

a la Gube

un acuerd

que le f

ue garan

ndidaturas

0-20219.

      
los 41, párr
186, fracció
a Federació

ctoral (en ad

 

 
3 

diciemb

gnación. 

ento. Po

al promov

bimiento 

itular de 

transcurr

n que s

ancia a la

de Parte

echa trec

na vez r

o otorgad

ontró ano

moción o

SIDERAC

ala Supe

ción, por

de MOR

ernatura 

do del C

fue formu

nticen el 

s a las 

rafo tercero,
ón III, inciso
ón; 79, 80 y 
delante Ley 

re, el ac

 

or acuerd

vente la 

que de n

la Oficia

rido el 

se hubier

a Magistr

es de Sa

ce de dic

revisado 

do al ac

otación o

o docume

CIONES

erior es c

r tratarse

ENA, qu

de Tam

Consejo G

ulada, re

principio 

gubern

, base VI, y
o c), y 189
83, de la Le
de Medios)

SUP-

ctor pres

do de esa

ratificac

no hacer

alía de P

plazo o

ra prese

rada Inst

ala Sup

iembre, s

el libro

ctor para 

o registro

ento por p

compete

e de un 

uien se 

maulipas 

General 

elacionad

 de parid

naturas e

y 99, párrafo
9, fracción 
ey General 
). 

-JDC-101

sentó es

a misma 

ión de s

rlo se ten

Partes de

otorgado 

ntado pr

ructora. 

perior. P

se comu

o de reg

el desa

o alguno 

parte de 

nte para

juicio ci

identific

por dicho

del INE,

da con la

dad de gé

en los p

o cuarto, fra
I, inciso e)
del Sistema

114/2020

scrito de

fecha, la

u escrito

ndría por

e la Sala

para e

romoción

Por oficio

nicó a la

gistro de

hogo de

sobre la

éste.  

 resolver

udadano

ca como

o partido

 que dio

a emisión

énero en

procesos

acción V, de
, de la Ley
a de Medios

 
0 
  

e 

a 

o 

r 

a 

l 

n 

o 

a 

e 

l 

a 

r 

o 

o 

o 

o 

n 

n 

s 

e 
y 
s 



SUP-JDC-10114/2020 
 

4 

SEGUNDA. Justificación para resolver por videoconferencia. Esta 

Sala Superior emitió el acuerdo 8/2020 en el cual, si bien reestableció la 

resolución de todos los medios de impugnación, en su punto de acuerdo 

segundo determinó que las sesiones continuarán realizándose por medio 

de videoconferencias, hasta que el Pleno de esta Sala Superior determine 

alguna cuestión distinta.  

En ese sentido, se justifica la resolución del presente juicio ciudadano de 

manera no presencial. 

TERCERA. Consecuencia del desistimiento presentado por el 

promovente. Esta Sala Superior determina que se debe tener por no 

presentado el juicio ciudadano, en virtud del desistimiento presentado 

por el actor.  

1. Explicación jurídica.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9, numeral 1, de la Ley de 

Medios, para estar en aptitud de emitir la resolución respecto de un medio 

de impugnación, es indispensable que la parte actora ejerza la acción 

respectiva y solicite al órgano jurisdiccional competente que otorgue una 

solución al litigio, esto es, que manifieste de manera expresa su voluntad 

de someter a la jurisdicción del Estado el conocimiento y resolución de la 

controversia para que, en su caso, se repare la situación de hecho 

contraria a Derecho.  

 

De manera que, para la procedibilidad de los medios de impugnación, 

previstos en la Ley de Medios, es indispensable la instancia de la parte 

agraviada; sin embargo, si en cualquier etapa del proceso, antes de que 

se emita sentencia, la parte actora expresa su voluntad de desistir del 

medio de impugnación, esa manifestación impide la continuación del 

proceso, ya sea en la fase de instrucción o en la resolución del medio de 

impugnación.  

 

En este sentido, los artículos 77, fracción I y 78, fracción I, inciso b), del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 



Federa

Medios

medio 

escrito.

 

Asimism

ratificac

le reca

present

procesa

 

2. Caso

La part

esta Sa

impugn

de que 

 

Al efec

Instruct

horas, r

no hac

de su o

 

En el e

al prom

diciemb

 

En térm

TEPJF-

Partes 

             
10 Ello en 
que provo
emitieron 

ción, en 

s, estable

de impu

  

mo, se p

ción en e

aerá el s

tado el 

al que gu

o concre

te actora 

ala Supe

nación, po

los espa

cto, me

tora requ

ratificara

erlo, se 

ocurso10. 

expedient

movente 

bre.  

minos de

-SGA-OP

de Sala 

               
razón de la

oca la enfe
en el SUP-

relación 

ecen que

ugnación

prevé qu

el plazo q

sobreseim

medio 

uarde el e

eto.  

presentó

erior, es

or así co

acios púb

diante p

uirió al a

 su desis

le tendrí

 

te está a

a las di

e las co

P-059/20

Superior

              
a situación 
rmedad con
-JDC-10015

con el ar

e la Sala

, cuando

e el pro

que al efe

miento, o

de impu

expedien

ó el diez 

crito me

nvenir a 

blicos de 

proveído 

actor para

stimiento

ía por he

acreditado

ez horas

onstancia

020, por 

r, se com

      
sanitaria qu
nocida con 

5/2020. 

 

 
5 

rtículo 11

a respect

o el act

ocedimien

ecto se d

o bien, la

ugnación

nte. 

de dicie

ediante e

sus inter

las muje

de es

a que, e

, con el a

echa la r

o que, el

s con cu

as que o

instruccio

municó a l

ue continúa
el nombre 

1, párrafo

tiva tend

or se de

nto para 

determine

a determ

n, ello d

mbre, en

el cual s

reses, y e

eres debe

a mism

en el térm

apercibim

ratificació

l referido

uarenta m

obran en

ones del

la Magist

rigiendo a 
de COVID-

SUP-

o 1, inciso

drá por n

esista ex

este ca

e, al cual

minación 

dependie

n la Ofici

se desist

en virtud

en ser res

a fecha

mino de 

miento de

ón respec

o requerim

minutos 

n autos,

 Titular d

trada Ins

la fecha po
-19. Similar

-JDC-101

o a), de l

no presen

xpresam

so es so

, sin más

de tene

endo de

alía de P

tió del m

 de su co

spetados

a, la Ma

cuarenta

e que, en

ctiva en 

miento se

del día 

 median

de la Ofi

structora 

or el SARS-C
res conside

114/2020

la Ley de

ntado un

ente por

olicitar la

s trámite

er por no

l estado

Partes de

medio de

onvicción

s.  

agistrada

a y ocho

n caso de

términos

e notificó

once de

nte oficio

icialía de

que, una

Cov-2, virus
eraciones se

 
0 
  

e 

n 

r 

a 

, 

o 

o 

e 

e 

n 

a 

o 

e 

s 

ó 

e 

o 

e 

a 

s 
e 



SUP-JDC-10114/2020 
 

6 

vez revisado el libro de registro de promociones, en el periodo 

comprendido entre las diez horas con cuarenta minutos del día once de 

diciembre, fecha en que fue notificado personalmente al actor, el 

requerimiento para la ratificación de su escrito de desistimiento, y hasta 

las diez horas con cuarenta minutos del trece siguiente, no se encontró 

anotación o registro alguno sobre la recepción de comunicación, 

promoción o documento por parte de éste.  

 

En ese contexto, dado que en el requerimiento citado se formuló el 

apercibimiento que de no desahogarse el mismo, se tendría por ratificado 

el escrito presentado por el promovente, se le debe tener por desistido del 

presente juicio ciudadano. 

 

Así, toda vez que el desistimiento constituye un acto procesal, mediante el 

cual se manifiesta el propósito de abandonar una instancia o de no 

continuar con la secuela del medio de impugnación iniciado con motivo del 

ejercicio de una acción, con la reclamación de un derecho o la realización 

de cualquier otro trámite dentro de un procedimiento iniciado, se estima 

procedente tener por no presentado el medio de impugnación11.  

 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Superior  

RESUELVE 

ÚNICO. Se tiene por no presentado el medio de impugnación. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes y archívese el 

expediente como asunto total y definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

                                                 
11 Tal como lo prevén los artículos 77, fracción I y 78, fracción I, incisos b) y c), del Reglamento 
Interno de este Tribunal Electoral.  



Judicia

autoriza

Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad
que se d
impugna

 

l de la F

a y da fe 

cumento e
das, el cu
o y cuarto 
udicial de 
da del Pod
dicten con 
ación en ma

Federació

que la p

es una rep
ual tiene p

del Acue
la Federa
er Judicial
motivo de
ateria elec

ón. Ante 

presente r

presentació
plena valid
rdo Gener

ación 3/202
 de la Fed

el trámite, t
ctoral. 

 

 
7 

el Secre

resolució

ón gráfica 
dez jurídic
ral de la S
20, por el 
eración en
turno, sust

etario Ge

ón se firm

autorizada
ca de con
Sala Supe
que se im

n los acuer
tanciación 

SUP-

neral de 

ma de ma

a mediante
nformidad 
erior del T
mplementa
rdos, resolu
y resoluci

-JDC-101

 Acuerdo

anera ele

e firmas e
con los 

Tribunal Ele
a la firma e
uciones y 
ón de los 

114/2020

os, quien

ctrónica.

lectrónicas
numerales
ectoral de
electrónica
sentencias
medios de

 
0 
  

n 

 

s 
s 
el 
a 
s 
e 


